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Статистические данные по авиационному страхованию в Российской Федерации за 

2013 год  

При подготовке статистических данных использованы отчеты членов РААКС, а также 

официальные сведения, представленные страховыми компаниями в Центральный Банк России и 

размещенные на сайте в разделе "СТАТИСTИКА"  по рынку страховых услуг. При расхождении 

данных - принимались официальные сведения, размещенные на сайте ЦБ РФ. 

 

Таблица № 1  Страховые премии и  выплаты  по авиационному страхованию (по 

всем компаниям РФ) (млн. рублей) 

 
ПОКАЗАТЕЛИ 

2011 г. 2012 г. 
 

2013 г. 
Динамика 

к  2012 г. 

 Удельный 
вес в общем 

объеме 

Начислено страховых премий по прямым договорам, в млн. руб. 

Страхование КАСКО ВС  

4 952,1 

 

5 775,6 

 

6 592,5 

 

+ 14,1% 

 

67,5% 

Добровольное страхов. ГО 

авиаперевозчика 

 

2 683,4 

 

2 561,9 

 

2 603,9 

 

   + 1,64% 

 

26,7% 

Добровольное страхован. ГО 

производит., а\портов и УВД 

 

332,7 

 

322,5 

 

345,1 

 

+ 7,0% 

 
3,6% 

Страхование от НС 

пассажиров и экипажей 

 

133,8 

 

129,7 

 

111,1 

 
-14,5% 

 

1,1% 

Обязательное страхование    

261,6 

 

276,2 

 

91,0 

 

- 70% 

 

0,9% 

 

Всего 
8 363,6 9 065,9 9 743,6 + 7,7% 100% 

Страховые выплаты по прямым договорам, млн. руб. 

По прямым договорам 

страхования 2011 г. 2012 г. 
 

2013 г. 
Динамика 

2013 

Удельный 

вес  

КАСКО ВС 

 
2 050,8 2 907,9 3 710,0 + 27,6% 87,7% 

Добровольное 

страхование ГО 

авиаперевозчика  

245,0 322,3 310,2 - 3,8% 7,3% 

Добровольное страхование 

ГО производит., а\портов и 

УВД 

25,6 26,1 82,0 
Рост в 3 

раза 
1,9% 

Страхование от НС 

пассажиров и экипажей 
27,0 8,6 15,3 

Рост в 2 

раза 
0,4% 

Обязательное страхование   

По ВК РФ 171,3 103,1 112,5 + 9,1% 2,7% 

Всего 
2519,7 3368,0 4230,0 + 25,6% 100% 
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Таблица № 2  Сводная по авиационному страхованию   за 2013 год.  Страховые премии и выплаты (млн. рублей) 

  
 
 
Страховые 
компании 

 
Страховые премии   по договорам  страхования и перестрахования авиационных рисков  

 
Страховые выплаты, включая  по договорам, принятым в  
перестрахование   

ВСЕГО 

В том числе 
Всего 
премии 

 
Премии по Каско ВС 

 
Премии по ГО 
перевозчика 

Премии ГО  
производители, а/порт 
и УВД 

НС 
Пассажир 
и экипажи 

Обязатель
ное  по ВК 
РФ  +   
ФЗ   67 

 
КАСКО 
ВС 

ГО 
перевозчика 

ГО 
Производ
ители, 
а/порт и 
УВД 

НС 
Пассажи
ры  и 
экипажи 

Обязатель 
ное по ВК 

РФ +  
ФЗ 67 Прямое Перестра

хование 
Прямое Перестра

хование 
Прямое Перестрах

ование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1 АльфаСтрахование 2148,7  1019,3 133,9 707,9 157,8 36,7 62,0 1,0 19,1+11,0 422,2 300,7 99,6 14,6 0 7,3 

2 Альянс  640,9 207,1 159 199,7 66,5 1,7 6,9 0 0 115,5 17,7 97,8 0 0 0 

3 Арсеналъ 116,7 116,7 0 0 0 0 0 0 0 3,9 3,9 0 0 0 0 

4 ВСК 962,4 707,4 162,1 38,8 33,5 0 0 20,6 0 127,8 115,0 10,2 0 2,6 0 

5 ВТБ страхование 548,4 190,4 124,8 122,0 24,8 58,8 6,6 2,4 18,6 10,1 5,7 0 2,2 2,2 0 

6 Гута-страхование 109,6 26,9 11,7 11,0 1,3 54,7 0 4,0 0 12,2 11,5 0,6 0 0,1 0 

7 Жива 23,2 8,0 15,2 0 0 0 0 0 0 0,1 0,1 0 0 0 0 

8 Ингосстрах 2106,0 755,1 657 272,5 377,6 36,6 7,1 0 0,04+0,1 961,4 721,5 217,9 22,0 0 0 

9 Капитал 162,6 98,8 0,1 32,8 2,0 28,9 0 0 0 0,1  0,1 0 0 0 

10 Лексгарант 143,35 50,0 27,9 50,8 12,6 1,4 0 0,6 0,05 18 10,6 7,3 0 0,1 0 

11 МАКС  1,3 1,3 0 0 0 0 0 0 0 19,5 18,2 1,3 0 0 0 

12 Независимая СГ 223,3 198,9 0 24,4 0 0 0 0 0 0,6 0 0,6 0 0 0 

13 НИК 400,3 332,0 0 67,3 0 1,0 0 0 0 130,4 122,3 8,1 0 0 0 

14 Проминстрах 7,8 0,8 6,4 0,2 0,2 0,1 0 0,1 0 17,9 17,0 0 0 0,9 0 

15 Региональный СЦ  33,5 20,8 0 11,2 0 0 0 1,5 0 0,13 0,1 0 0 0 0,03 

16 Росгосстрах 482,1 271,7 99,0 32,4 51,4 10,3 16,2 0 0,04+0,1 1200,8 1136,6 0,2 62,0 0 2,0 

17 Русский Стр.центр 136,5 119,0 8,3 8,0 0,4 0 0 0,8 0 50 49,4 0,1 0 0 0,5 

18 СГ МСК 29,1 6,7 9,9 12,5 0 0 0 0 0 8,5 8,5 0 0 0 0 

19 СК Алроса 49,1 33,1 1,8 8,2 0 4,5 0 0 0+2,1 29,1 29,1 0 0 0 0 

20 СОГАЗ 2493,8 1559,2 234,5 494,3 11,8 108,1 10,9 44,1 20,2+10,7 1179,9 1022,4 25,8 44,1 0 87,6+0,2 

21 Согласие 217,7 111,2 96,4 5,4 0,2 4,5 0 0 0 28,5 28,4 0,1 0 0 0 

22 Сургутнефтегаз 445,2 177,1 11,4 154,0 4 2,1 0 50,2 32,5 +13,9 259,9 175,7 12,7 50,2 6,3 15,0+0,5 

23 ТИТ 344,55 100,8 73,5 96,6 72,8 0,5 0,3 0,05 0 250,89 227,2 23,6 0,05 0,04 0 

24 УралСиб 14,2 8,7 0,2 0,5 0 0 0 4,8 0 15,5 15,5  0 0 0 

 Всего 11840,0 6121,0 1833,1 2350,5 816,9 349,9 110,0 130,15 90,53+37,9 4863,6 4037,1 506,0 195,15 12,24 112,43+0,7 
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Таблица № 2-1 Сведения о  премиях по прямому страхованию КАСКО ВС,  добровольному  и обязательному (согласно ВК РФ) страхованию 
ответственности авиаперевозчиков по годам   (млн. рублей) 
 

  2011 год   2012 год  2013 год  Примечание 

Всего Каско ВС 
 

ГО добров. 
+ обязател. 

Всего Каско ВС 
 

ГО добров.+ 
обязател. 

Всего Каско ВС 
 

ГО добров. 
+ обязател. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Всего по рынку 7888,0 4949,9 2938,1 8613,7 5775,6 2838,1 9287,4 6592,5 2694,9  

1 АльфаСтрахование 1567,8 624,3 943,5 1666,5 822,5 844,0 1746,3 1019,3 727,0  

2 Альянс  227,0 111,0 116,0 358,3 189,1 169,2 406,8 207,1 199,7  

3 ВСК 402,8 338,7 64,1 409,1 356,7 51,4 746,2 707,4 38,8  

4 ВТБ страхование 211,1 133,0 78,1 347,0 210,9 136,1 331,0 190,4 140,6  

5 Лексгарант 153,0 78,5 74,5 155,1 75,9 79,3 100,8 50,0 50,8  

6 Ингосстрах 1437,8 1001,0 436,8 1550,2 1117,8 432,4 1027,7 755,1 272,6  

7 Независимая СГ 129,9 107,1 22,8 296,7 267,9 28,8 233,3 198,9 24,4  

8 НИК 346,2 280,2 66,0 442,7 360,0 82,7 399,3 332,0 67,3  

9 РГС+Капитал 583,4 482,9 100,5 444,7 374,3 70,4 435,8 370,5 65,3  

10 Русский СЦ 257,3 430,0 27,3 332,1 303,6 28,5 127,0 119,0 8,0  

11 СК  Алроса 42,0 33,7 8,3 42,2 33,8 8,4 41,2 33,0 8,2  

12 СОГАЗ 706,1 411,1 295,0 1273,1 880,5 392,6 2073,7 1559,2 514,5  

13 Согласие 130,6 96,5 34,1 110,1 100,7 9,4 116,4 111,2 5,4  

14 СГ МСК 43,8 38,7 5,1 16,0 5,8 10,2 19,2 6,7 12,5  

15 Сургутнефтегаз 361,0 152,3 208,7 323,8 133,4 190,4 363,6 177,1 186,5  

16 ТИТ 285,3 144,1 141,2 249,3 137,3 112,0 197,4 100,8 96,6  

17 Всего по РААКС 6885,1 4463,1 2622,0 8016,9 5370,2 2645,8 8365,7 5937,7 2418,2  

 Доля РААКС 87,3% 90,2% 89,2% 93,1% 93,0% 93,2% 90,1% 90,1% 89,7%  

Примечание: некоторые компании - члены РААКС, не представлены в таблице в связи с небольшими премиями по авиации. 
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Таблица № 3 Сводная  по рискам, связанным с осуществлением  космической деятельности за  2013 год (млн.рублей) 

 

 

№ 

п.п 

Страховые 

компании 

Страхование 

экипажей 

 

Страхование РН и 

космического аппарата на 

этапе запуска 

 

 Страхование космического 

аппарата на орбите  

Страхование ГО перед 

третьими лицами  

 

Прем

ии 

Выпл

аты 

Премии 

прямые 

Премии 

Перестр 

Выплат 

Страх. и 

перестр. 

Премии 

прямые 

Премии 

Перестр 

Выплаты 

Страх. и 

перестр. 

Премии 

прямые 

Премии 

Перестр 

Выплат 

Страх. и 

перестр. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 АльфаСтрахование 0,13 0 0 0 0 5,45 0,3 0 0 0 0 

2 ВТБ Страхование 0 0 1,47 0 0 0,6 0 0 0 0 0 

3 ВСК 0 0 24,03 38,71 76,75 0 3,31 43,77 1,74 5,33 0 

4 Жива 0 0 0 1,72 6,67 0 0,11 13,24 0 0,06 0 

5 Ингосстрах 0 0 578,5 0 309,5 52,1 33,21 46,2 28,9 0 0,5 

6 РГС  + Капитал 0 0 96,1 0 0,83 0 0 0 0 0 0 

7 Русский стр.центр 0 0 0 0,45 0 0 0,12 0 174,8 0 0,6 

8 Согласие 0 0 0 5,4 1,35 0 0 0 0 0 0 

9 СОГАЗ 0 0 67,6 1,9 3070,0 884,4 1,3 0 1,74 9,45 0 

10 Сургутнефтегаз 0 0 0 0,38 19,95 0 14,8 15,8 0 0,14 0 

11 УралСиб 0 0 0 0 0 0 0 0 1,6 0,3 0 

12 Брокбизнес 0 0 0 0,02 5,35 0 0 0 0 0 0 

13 Гарант-Система 0 0 0 0,4 3,7 0 0 0 0 0 0 

14  Лемма 0 0 0 3,41 22,76 0 0,4 0 0 0 0 

 РААКС 0,13 0 767,7 52,4 3516,9 942,6 53,6 119,0 208,8 15,3 1,1 
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Таблица № 4-1  Страхование КАСКО воздушных судов и обеспечение перестраховочной 

защиты в 2013 году (млн.рублей)  

 

№ 
п.п. 

Страховые компании 

Страховые премии и выплаты по всем договорам, вкл. 

перестрахование 

Страховые 
премии 

Передано в 
перестрахов 

Страховые 
выплаты 

Доля пере-
страховщиков
. в выплатах 

1 2 3 4 5 6 

1 АльфаСтрахование 1153,2 819,4 300,7 217,7 

2 Альянс  366,1 318,1 17,7 9,9 

3 Арсеналъ 116,7 46,5 3,9 0 

4 ВСК 869,5 319,9 115,0 20,8 

5 ВТБ страхование 315,2 240,7 5,7 1,3 

6 Гута-страхование 38.6 18,1 11,5 0 

7 Жива 23,2 2,6 0,1 0 

8 Ингосстрах 1412,1 1226,3 721,5 416,5 

9 Лексгарант 77,9 52,1 10,6 5,4 

10 МАКС  1,3 0 18,2 12,7 

11 Независимая СГ 198,9 46,9 0 0 

12 НИК 332,0 322,2 122,3 116,7 

13 Проминстрах 7,2 0,5 17,0 0 

14 Региональный СЦ  20,8 11,2 0,1 0 

15 РГС + Капитал 369,6 346,0 1136,6 1533,9 

16 Русский Стр.центр 127,3 39,4 49,4 4,3 

17 СГ МСК 16,6 14,1 8,5 0,1 

18 СК Алроса 34,9 24,3 29,1 25,4 

19 СОГАЗ 1793,7 869,5 1022,4 868,1 

20 Согласие 207,6 70,6 28,4 0,8 

21 Сургутнефтегаз 188,5 148,1 175,7 151,3 

22 ТИТ 174,3 129,4 227,2 207,4 

      

 Всего РААКС 7632,3 5065,9 4021,6 3592,3 

 
Для составления таблицы № 4-1  использовались данные из аналитических таблиц, размещенных 

на сайте ЦБ РФ 
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Таблица № 4-2  Добровольное страхование гражданской ответственности владельцев ВС и 
обеспечение перестраховочной защиты в 2013 году (млн.рублей)  

 

№ 
п.п. 

Страховые 
компании 

Страховые суммы и выплаты по всем договорам, вкл. 

перестрахование  

Страховые 
премии 

Передано в 
перестрахов 

Страховые 
выплаты 

Доля пере-
страховщиков
. в выплатах 

1 2 3 4 5 6 

1 АльфаСтрахование 865,7 634,3 99,6 66,2 

2 Альянс  266,2 198,8 97,8 0 

3 Арсеналъ 0 0 0 0 

4 ВСК 72,3 6,1 10,2 0 

5 ВТБ страхование 146,8 156,2 0 0,4 

6 Гута-страхование 12,3 4,9 0,6 0 

7 Жива 0 0 0 0 

8 Ингосстрах 650,1 431,6 217,9 49,2 

9 Лексгарант 63,4 61,5 7,3 7,3 

10 МАКС  0 0 1,3 0 

11 Независимая СГ 24,4 1,8 0,6 0,4 

12 НИК 67,3 67,2 8,1 8,1 

13 Проминстрах 0,4 0 0 0 

14 Региональный СЦ  11,2 7,2 0 0 

15 РГС + Капитал 65,2 95,5 0,3 6,6 

16 Русский Стр.центр 8,4 3,1 0,1 0 

17 СГ МСК 12,5 6,7 0 0 

18 СК Алроса 8,2 7,5 0 0 

19 СОГАЗ 506,1 372,4 25,8 0,1 

20 Согласие 5,6 2,2 0,1 0,1 

21 Сургутнефтегаз 154,4 140,1 12,7 8,7 

22 ТИТ 169,4 135,1 23,6 12,4 

      

 Всего  РААКС 3109,9 2332,2 506,0 159,5 

 

Для составления таблицы № 4-2  использовались данные из аналитических таблиц, размещенных 

на сайте ЦБ РФ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9 

Таблица № 5   Добровольное страхование гражданской ответственности производителей 
авиатехники, операторов аэропортов и УВД в 2013 году  (млн.рублей) 

 

№ 
п.п. 

Страховые 
компании 

Аэропорты и УВД 

(премии и выплаты по всем 

договорам, вкл. перестрах) 

Производители авиатехники, 

ТО и Р (премии и выплаты по 

всем договорам, вкл. перестр) 

Премии 
 

Выплаты 
 

Премии 
 

Выплаты 
 

1 2 3 4 5 6 

1 АльфаСтрахование 90,4 14,6 8,2 0 

2 Альянс  7,1 0 0 0 

3 Арсеналъ 0 0 0 0 

4 ВСК 0 0 0 0 

5 ВТБ страхование 29,9 2,2 35,6 0 

6 Гута-страхование 0,6 0 54,2 0 

7 Жива 0 0 0 0 

8 Ингосстрах 13,6 0,2 30,2 21,8 

9 Лексгарант 0 0 0 0 

10 МАКС  0 0 0 0 

11 Независимая СГ 0 0 0 0 

12 НИК 1,0 0 0 0 

13 Проминстрах 0,1 0 0 0 

14 Региональный СЦ  0 0 0 0 

15 РГС+Капитал 26,5 62,0 28,9 0 

16 Русский Стр.центр 0 0 0 0 

17 СГ МСК 0 0 0 0 

18 СК Алроса 4,5 0 0 0 

19 СОГАЗ 102,1 0 16,9 0 

20 Согласие 0 0 0 0 

21 Сургутнефтегаз 2,1 0 0 0 

22 ТИТ 0,5 2,5 0,3 0 

23 Всего  РААКС 278,4 349,5 174,3 21,8 

 

Примечание: в отчет РГС и Капитала в сведения по выплатам  ошибочно включена цифра из 

резерва заявленных, но неурегулированных убытков. 

Согласно Приказу Минфина РФ от 27.07.2012 №109н «О бухгалтерской (финансовой) отчетности 

страховщиков» в форме №2-страховщик по строке 2210 

«Выплаты по договорам страхования, сострахования и перестрахования – всего» отражаются 

фактически произведенные страховщиком страховые выплаты. 

  

Т.е. это фактически оплаченные убытки по страхованию, но не резерв заявленных и 

неурегулированных  убытков. 
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Таблица № 6  Добровольное страхование пассажиров и экипажей ВС от несчастных случаев 
в 2013 году  (млн.рублей) 

 

№ 
п.п. 

Страховые 
компании 

Экипажи 

(премии и выплаты по всем 

договорам, вкл. перестрах) 

Пассажиры 

(премии и выплаты по всем 

договорам, вкл. перестр) 

Премии 
 

Выплаты 
 

Премии 
 

Выплаты 
 

1 2 3 4 5 6 

1 АльфаСтрахование 1,03 0 0 0 

2 ВСК 5,1 2,2 15,5 0,4 

3 ВТБ страхование 0,5 0 1,9 2,2 

4 Гута-страхование 0,5 0,1 3,5 0 

5 Жива 0,07 0,43 0 0,4 

6 Лексгарант 0,6 0,13 0 0 

7 Проминстрах 0,1 0,9 0 0 

8 Региональный СЦ  1,44 0 0 0 

9 Русский Стр.центр 0,77 0 0 0 

10 СК Алроса 0,3 0 0,03 0 

11 СОГАЗ 23,9               2,23 0 0 

12 Сургутнефтегаз 5,1 5,4 45,1 0,9 

13 ТИТ 0,05 0,04 0 0 

14 УралСиб 0,8 0 4,1 0 

15 Брокбизнес 0,2 0 0,03 0 

16 Гарант Система 0,3 0 0,02 0 

17 Лемма 0,13 0 0 0 

 Всего:  РААКС 40,9 11,4 70,2 3,9 

 

 

Таблица № 7    Структура исходящего перестрахования по рискам авиаперевозчиков  

по всему рынку (млн. рублей) 

 

Виды рисков 
2011 г. 2012 г. 

 
2013 г. 

За три года 

КАСКО ВС     Передано в 

перестрахование  

в т.ч. за пределы РФ 

 

 

4 947,6 

3 573,0 

72% 

 

5 249,6 

3 902,5 

74,3% 

 

5 460,0 

4 270,2 

78% 

 

15 657,2    

11 745,7 

75% 

Добр. страхования  ГО  

Передано в перестрахование  

в  т.ч. за пределы РФ 

 

 

2 294,7 

1 967,4 

86% 

 

2 330,6 

2 089,8 

90% 

 

2 524,6 

2 218,7 

88% 

 

7 149,9    

6275,9 

87,8% 
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Таблица № 8  Обязательное страхование ответственности авиаперевозчика перед 
пассажиром ВС (млн.рублей) 

 

 № п/п Страховые компании Страховые премии 

2011 год 2012 год 2013 год 

1 2 3 4 5 

1 Альфастрахование 164,4     (66,2%) 115,1       (41,6%) 19,1        (21%) 

2 ВТБ Страхование 14,0        (5,6%) 19,4            (7,0) 18,6        (20,4%) 

3 Ингосстрах 6,3           (2,5%) 25,5           (9,2%) 0,2           (0,2%) 

4 Росгосстрах 7, 6          (3,1%)   4,0             (1,4%) 0,2           (0,2%) 

5 Русский Страховой Центр 6,4           (2,6%) 6,4             (2,3%) 0 

6 СОГАЗ 35,7       (14,4%) 51,4         (18,6%) 20,2        (22,3%) 

7 Сургутнефтегаз 0 40,9  (15,0%) 32,5         (35,7%) 

8 Всего по лидерам, 234,4     (94,4%) 262,7       (95,1%) 90,8        (99,8%) 

9 Остальные участники рынка 14,0        (5,6%) 13,6         (4,92%) 0,2            (0,2%) 

10 Всего по рынку 248,4      (100%) 276,3       (100%) 91,0        (100%) 

 

 

 

 

 

 

Таблица № 9  Общие сведения о премиях и выплатах по обязательному страхованию 

ответственности авиаперевозчика перед пассажиром ВС по ВК РФ 

 

Годы 
 

Премии 
(млн.руб) 

Выплаты 
(млн.руб) 

Передано в 
перестрах (млн.руб) 

Доля перестра-
ховщиков в 
выплатах 

Всего За  
рубеж 

Всего Из-за 
рубежа 

2011 год 
 

248,4 171,3 160,8 143,4 121,4 49,9 

2012  год 
 

276,3 103,1 171,6 156,3 78,6 70,5 

2013 год 
 

91,0 112,5 68,4 65,7 15,2 8,9 
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Выводы 
 

1. Страхование авиационных рисков  

 

1.1. Страхование КАСКО ВС 

а) Удельный вес премий в общем объеме авиационного страхования составляет 67,7%, однако 

доля в выплатах составляет 87,7% по рынку и опережает тенденцию по увеличению премий. 

б) Средняя доля перестрахования на международный  рынок в среднем  75% обеспечивает 

гарантии и финансовую устойчивость  страховщиков (см. табл. 4-1) 

в) Прослеживается устойчивая тенденция роста соотношения выплаты/премии в части 

страхования КАСКО ВС с 0,41 в 2011 году, 0,53 в 2012 году до 0,57 в 2013 году. Рост на 40% 

Ситуация для некоторых  компаний - неудовлетворительная. 

 

1.2. Страхование гражданкой ответственности авиаперевозчиков 

а) Удельный вес премий в общем объеме добровольного авиационного страхования постоянно 

снижается с 32% в 2011 году, 28% в 2012 году и 26,7% в 2013 году. 

б) Отдельным сегментом в данном виде страховании является обязательное страхование 

ответственности перевозчика перед пассажиром ВС по ВК РФ и по ФЗ 67.  

Показатели следующие: 

- до 2013 года  почти 90 % рисков перестраховывались на международном страховом рынке 

- С 2013-го после вступления в силу закона  ФЗ   67 все риски по обязательному страхованию 

перестраховываются в пуле НССО, премии значительно ниже. 

Следует учитывать общую ситуацию с ФЗ 67, когда в 2013 году собрано премий по всем видам 

ответственности транспортных организаций в сумме 2 674,7 млн. рублей, а выплаты составили 

всего  254,4  млн.руб., говорить о пересмотре на повышение тарифов в части авиации - 

неубедительно.  

Авиация будет дотационным сектором за счет автобусных перевозок и других видов транспорта.  

 

1.3. Остальные виды - занимают незначительную нишу в авиационном страховании, являются 

отдельными проектами  крупных страховых организаций и не влияют на общую картину. 

 

2. Страхование рисков, связанных с космической деятельностью 

2.1. Общая ситуация с обеспечением надежности  космической техники в процессе производства и 

организации запусков предполагает высокие риски страховых организаций, завязанные на те или 

иные проекты. 

Это видно из табл. 3, когда на этапе запуска страховые организации были в большом минусе 

 

 

 

 

Исполнительный директор РААКС     В.Климов 

 

 

 


